
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA - FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2010 – Nº 225 
 

P O D E R   E X E C U T I V O   M U N I C I P A L 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

DECRETOS 
 
DECRETO Nº 2003, DE 30 DE SETEMBRO DE 2010. 
 
 
NOMEIA A SRTA. SUSANA PIZETTA DE MORAES NO CARGO 
EM COMISSÃO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 
CONTROLADORIA – CC-III. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeada a Srta. SUSANA PIZETTA DE MORAES para 
exercer o Cargo em Comissão – Chefe de Departamento de Controladoria – 
CC-III, na Controladoria Geral do Município. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 01/10/2010. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 
1652, de 02 de janeiro de 2009. 
 
 
Vargem Alta-ES, 30 de setembro de 2010. 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
DECRETO Nº 2004, DE 30 DE SETEMBRO DE 2010. 
 

 

DECRETA PONTO FACULTATIVO NO MUNICÍPIO DE VARGEM 
ALTA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica decretado PONTO FACULTATIVO nas repartições Públicas 
Municipais, no dia 11 de outubro de 2010. 

 

Art. 2º O disposto neste Decreto não se aplica aos Órgãos da 
Administração Pública Municipal quanto aos serviços de caráter 
essencial. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de setembro de 2010. 
 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 141/2010 
 
 
PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 
SERVIDORA ELIANA BRISSON HEMERLY. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à Servidora 
ELIANA BRISSON HEMERLY – Cargo: Profissional do Magistério em 
Função de Docência III, concedida através da Portaria nº 061/10, na forma 
da Lei Complementar nº 010/2003, por mais 92 (noventa e dois) dias, no 
período de 16 de agosto de 2010 a 15 de novembro de 2010. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 16/08/2010. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 
129, de 20 de setembro de 2010. 
 
 
Vargem Alta-ES, 28 de setembro de 2010. 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
 
PORTARIA Nº 142/2010 
 
 
PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 
SERVIDOR JOSÉ NATAL LIRIO. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

 ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 



Sexta - Feira,  01 de outubro  de 2010   -  Órgão Oficial do Município Nº 225 Página - 2 – de 18 
 

 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde ao Servidor 
JOSÉ NATAL LIRIO – Cargo: Trabalhador Braçal, concedida através da 
Portaria nº 178/09, prorrogada pelas Portarias n°s 192/09, 008/10, 036/10 e 
092/10, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, por mais 31 (trinta e 
um) dias, no período de 01 a 31 de agosto de 2010. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01/08/2010. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 
128, de 20 de setembro de 2010. 
 
 
Vargem Alta-ES, 28 de setembro de 2010. 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
PORTARIA Nº 143/2010 
 
 
REVOGA A PORTARIA Nº 110/09, QUE DISPÕE SOBRE CESSÃO 
DE SERVIDOR PARA O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM-ES.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Fica revogada a Portaria nº 110, de 08 de julho de 2009, que cedeu 
ao Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, a servidora municipal 
ALBA LÚCIA MACIEL DA ROCHA, em cessão mútua com CAMILA 
MARIN, nos termos do Convênio nº 017/2009, de 09 de março de 2009, 
firmado entre os Municípios de Cachoeiro de Itapemirim e Vargem Alta. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 16/09/2010. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 28 de setembro de 2010. 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
 
PORTARIA Nº 144/2010 
 
 
CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM 
PESSOA DA FAMÍLIA À SERVIDORA MAURA CILENE 
MATHIELO.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 
130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde em pessoa da 
família à Servidora MAURA CILENE MATHIELO – Cargo: 
Profissional do Magistério em Função de Docência III, na forma da Lei 
Complementar nº 010/2003, por 20 (vinte) dias, no período de 20 de 
agosto de 2010 a 08 de setembro de 2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 20/08/2010. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 28 de setembro de 2010. 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
PORTARIA Nº 145/2010 
 
 
PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM 
PESSOA DA FAMÍLIA À SERVIDORA MAURA CILENE 
MATHIELO.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 
130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde em pessoa da 
família à Servidora MAURA CILENE MATHIELO – Cargo: 
Profissional do Magistério em Função de Docência III, concedida através 
da Portaria nº 144/10, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, por 
mais 60 (sessenta) dias, no período de 09 de setembro de 2010 a 07 de 
novembro de 2010. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 09/09/2010. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 30 de setembro de 2010. 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
PORTARIA Nº 146/2010  

 
 

PROCEDE PROGRESSÃO SALARIAL DE SERVIDORES 
MUNICIPAIS, FACE A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE 
AVALIAÇÃO. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, tendo em vista a conclusão do Processo de Avaliação 
da Produtividade e do Desempenho dos servidores públicos municipais, 
procedido pela Comissão respectiva, na forma da Lei 737/08 e alteração e, 
no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial dos servidores 
públicos municipais no Plano de Cargos e Salários, na forma do Anexo 
Único, em razão de progressão funcional realizada mediante processo de 
avaliação. 

   
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos à data do novo enquadramento de cada servidor, na forma do 
Anexo Único. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Vargem Alta-ES, 30 de setembro de 2010. 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 



Sexta - Feira,  01 de outubro  de 2010   -  Órgão Oficial do Município Nº 225 Página - 3 – de 18 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
EDITAIS 
 
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 

 
EDITAL PMVA Nº 59/2010 

 
C O N V O C A Ç Ã O 
 
                             
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s) 
abaixo relacionado(s), classificados(s) em Concurso Público – Edital 
002/2006, cujo resultado foi homologado através do Edital PMVA Nº 
006/2006, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta, 
sito a Rua Paulino Francisco Moreira, 162 – Centro - VARGEM ALTA 
– ES, no período de 04 a 08 de outubro de 2010, no horário de 11:00 às 
17:00  horas, nos dias úteis, munido(s) de documento de identificação (CI e 
CPF), para manifestar interesse na nomeação no(s) cargo(s) de provimento 
efetivo respectivo(s), pelo REGIME  ESTATUTÁRIO, no(s) qual(is) 
foi(ram) classificado(s) em Concurso Público, conforme abaixo, 
 
O não comparecimento à presente convocação será considerado 
desistência, sem direito de recursos administrativos. 
 

 
 

 
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS 
 

PONTUAÇÃO CLAS
SIFIC
AÇÃO 

INS
CRI
ÇÃ
O 

 
NOME PROV

A 
ESCRI

TA 

TÍTUL
OS 

TO
TA
L 

 
SITUAÇ

ÃO 

13º 170 CAITANO DE 
CARVALHO 
MONTEIRO 

57,5 0 57,5 SUPLEN
TE 

 
 
Vargem Alta, 30 de setembro de 2010. 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
 
PORTARIA Nº 027/2010 
 
 
AUTORIZA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR. 
 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso de suas atribuições delegadas através do artigo 222 da Lei 
Complementar n.º 010,de 02 de julho de 2003; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Fica autorizada a abertura de processo Administrativo disciplinar 
em conformidade com a Lei n.º 010, de 02 de julho de 2003, a fim de 
apurar fato envolvendo a servidora E.A.H. matrícula funcional nº 002363, 
lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos. 

 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 
Vargem Alta -ES, 22 de Setembro de 2010 
 
 
ANDERSON DEPRÁ 
Secretário Municipal de Administração 
 

 
 
 
 



Sexta - Feira,  01 de outubro  de 2010   -  Órgão Oficial do Município Nº 225 Página - 4 – de 18 
 

LICITAÇÃO 
 
EXTRATO CONTRATO 286/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADA: Genix Industria 
Farmacêutica Ltda 
OBJETO: Aquisição de insumos. 
VALOR: R$ 47.441,00 (quarenta e 
sete mil quatrocentos e quarenta e um 
reais) 
PERÍODO: 02/09/2010 a 31/12/2010 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
00183 - MATERIAL DE 
CONSUMO 
(090100.1030100122.032.333903000
000.01400)  
SECRETARIA: Saúde 
 
 
EXTRATO CONTRATO 287/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADA: Centermaq 
Comércio e Representações Ltda 
OBJETO: Aquisição de peças e 
serviços de manutenção em máquinas 
copiadoras. 
VALOR: R$ 14.963,00 (quatorze mil 
novecentos e sessenta e três reais) 
PERÍODO: 02/09/2010 a 31/12/2010 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
00231 - MATERIAL DE 
CONSUMO 
(100100.1236500162.042.333903000
000.00800) e 00235 - OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS-
PESSOA JURIDICA 
(100100.1236500162.042.333903900
000.00800) - 
SECRETARIA: Educação 
 
 
EXTRATO CONTRATO 288/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADA: W&A Comercial 
Ltda ME 
OBJETO: Aquisição de materiais e 
equipamentos permanentes 
VALOR: R$ 6.420,00 (seis mil, 
quatrocentos e vinte reais) 
PERÍODO: 11/09/2010 a 31/12/2010 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 - Material de Consumo e  
4.4.90.52.000 - Equipamentos e 
Materiais Permanentes  
SECRETARIA: Assistência e 
Desenvolvimento Social. 
 
 
EXTRATO CONTRATO 289/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADA: Comercial Sul 
Cultural de Livros Ltda 
OBJETO: Aquisição de jogos, 
brinquedos e outros. 
VALOR: R$ 7.161,40 (sete mil cento 
e sessenta e um reais e quarenta 
centavos), 
PERÍODO: 15/09/2010 a 31/12/2010 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
00165 - MATERIAL DE 
CONSUMO 
(080100.0824400112.028.333903000
000.00500) 
SECRETARIA: Assistência e 
Desenvolvimento Social. 

EXTRATO CONTRATO 290/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADA: Alcina Pinheiro 
Mello 
OBJETO: Ministrar curso de 
aplicação em tecido 
VALOR: R$ 800,00 (oitocentos 
reais), mensais 
PERÍODO: 16/09/2010 a 16/12/2010 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
3.3.90.36.000 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Física  
SECRETARIA: Assistência e 
Desenvolvimento Social. 
 
 
EXTRATO CONTRATO 291/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADA: Ivete Maria Guidi 
Pinheiro 
OBJETO: Ministrar curso de tricô 
VALOR: R$ 800,00 (oitocentos 
reais), mensais 
PERÍODO: 16/09/2010 a 16/12/2010 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
3.3.90.36.000 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Física  
SECRETARIA: Assistência e 
Desenvolvimento Social. 
 
 
EXTRATO CONTRATO 292/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADA: Lintz Comércio e 
Serviços de Peças Ltda 
OBJETO: Serviços de capotaria 
VALOR: R$ 60,00 (sessenta reais) 
homem hora  
PERÍODO: 21/09/2010 a 31/12/2010 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica  
SECRETARIA: Educação 
 
EXTRATO CONTRATO 293/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADA: Francisco de Assis 
Biancardi 
OBJETO: Serviços de conclusão da 
capela mortuária de Prosperidade 
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 
PERÍODO: 21/09/2010 a 15 dias 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.36.000 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 
SECRETARIA: Administração 
 
EXTRATO CONTRATO 294/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADA: W&A Comercial 
Ltda ME 
OBJETO: Aquisição de materiais e 
equipamentos permanentes. 
VALOR: R$ 17.412,95 (dezessete mil quatrocentos e doze reais e  
noventa e cinco centavos) 
PERÍODO: 21/09/2010 a 31/12/2010 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
00142 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTES 
(080100.0824400102.020.344905200
000.00500)  
SECRETARIA: Assistência e 
Desenvolvimento Social 
 



Sexta - Feira,  01 de outubro  de 2010   -  Órgão Oficial do Município Nº 225 Página - 5 – de 18 
 

EXTRATO CONTRATO 295/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADA: Viação Real Ita 
Ltda 
OBJETO: Fornecimento de vale-
transporte intermunicipal. 
VALOR: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais) 
PERÍODO: 22/09/2010 a 31/12/2010 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
.3.90.39.000 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica  
SECRETARIA: Governo 
 
EXTRATO CONTRATO 297/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADA: Kaki Mudas Ltda 
ME 
OBJETO: Aquisição de grama 
esmeralda em placa. 
VALOR: R$ 79.800,00 (setenta e nove mil e oitocentos reais) 
PERÍODO: 22/09/2010 a 31/12/2010 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
00353 - MATERIAL DE 
CONSUMO 
(110100.2781200232.067.333903000
000.00500) 
SECRETARIA: Turismo 
 
 
EXTRATO CONTRATO 298/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADA: M. David 
Sobrinho  ME 
OBJETO: Aquisição de gêneros 
alimentício , doces e outros. 
VALOR: R$ 11.356,68 (onze mil trezentos e cinqüenta e seis reais 
e sessenta e oito centavos 
PERÍODO: 23/09/2010 a 31/12/2010 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
00353 - MATERIAL DE 
CONSUMO 
(110100.2781200232.067.333903000
000.00500) 
SECRETARIA: Educação e 
Turismo 
 
 
EXTRATO CONTRATO 299/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADA: Romildo Antônio 
Fardin 
OBJETO: Aquisição de produtos da 
agricultura familiar. 
VALOR: R$ 2.122,25 (dois mil cento e vinte e dois reais e vinte e cinco  
centavos) 
PERÍODO: 23/09/2010 a 31/12/2010 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
3.3.90.30.000 – Material de Consumo  
SECRETARIA: Educação  
 
 
EXTRATO CONTRATO 300/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADA: Alcino Grolla 
Filho 
OBJETO: Aquisição de produtos da 
agricultura familiar. 
VALOR: R$ 4.139,55 (quatro mil cento e trinta e nove reais e  
cinqüenta e cinco centavos) 
PERÍODO: 23/09/2010 a 31/12/2010 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
3.3.90.30.000 – Material de Consumo  
SECRETARIA: Educação  
 

 
EXTRATO CONTRATO 301/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADA: Luiz Gonzaga 
Victório 
OBJETO: Aquisição de produtos da 
agricultura familiar. 
VALOR: R$ 1.384,20 (mil trezentos e oitenta e quatro reais e vinte centavos) 
PERÍODO: 23/09/2010 a 31/12/2010 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
3.3.90.30.000 – Material de Consumo  
SECRETARIA: Educação  
EXTRATO CONTRATO 302/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADA: Luiz Antônio Pessin 
OBJETO: Aquisição de produtos da 
agricultura familiar. 
VALOR: R$ 3.621,99 (três mil seiscentos e vinte e um reais e noventa  
e nove centavos) 
PERÍODO: 23/09/2010 a 31/12/2010 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
3.3.90.30.000 – Material de Consumo  
SECRETARIA: Educação  
 
EXTRATO CONTRATO 303/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADA: Elias Bremenkamp 
Rosseto 
OBJETO: Aquisição de produtos da 
agricultura familiar. 
VALOR: R$ 1.934,58 (mil novecentos e trinta e quatro reais e cinqüenta e oito  
centavos) 
PERÍODO: 23/09/2010 a 31/12/2010 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
3.3.90.30.000 – Material de Consumo  
SECRETARIA: Educação  
 
EXTRATO CONTRATO 304/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADA: Flávio Ricardo Delle 
Crode 
OBJETO: Aquisição de produtos da 
agricultura familiar. 
VALOR: R$ 501,80 (quinhentos e um reais e oitenta centavos) 
PERÍODO: 23/09/2010 a 31/12/2010 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
3.3.90.30.000 – Material de Consumo  
SECRETARIA: Educação  
 
EXTRATO CONTRATO 305/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADA: M. David Sobrinho 
ME 
OBJETO: Aquisição de gêneros 
alimentícios, limpeza  e outros 
VALOR: R$ 1.672,85 (mil seiscentos e setenta e dois reais e oitenta e cinco  
centavos) 
PERÍODO: 24/09/2010 a 31/12/2010 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
3.3.90.30.000 – Material de Consumo  
SECRETARIA: Assistência e 
Desenvolvimento Social 
 
EXTRATO CONTRATO 306/2010 
CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADA: Atacado São Paulo 
Ltda 
OBJETO: Aquisição de cartuchos e 
tonner 
VALOR: R$ 2.549,48 (dois mil quinhentos e quarenta e nove reais  
e quarenta e oito centavos) 
PERÍODO: 24/09/2010 a 31/12/2010 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
3.3.90.30.000 – Material de Consumo  
SECRETARIA: Assistência e 
Desenvolvimento Social 

 



Sexta - Feira,  01 de outubro  de 2010   -  Órgão Oficial do Município Nº 225 Página - 6 – de 18 
 

CONTABILIDADE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Sexta - Feira,  01 de outubro  de 2010   -  Órgão Oficial do Município Nº 225 Página - 7 – de 18 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Sexta - Feira,  01 de outubro  de 2010   -  Órgão Oficial do Município Nº 225 Página - 8 – de 18 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta - Feira,  01 de outubro  de 2010   -  Órgão Oficial do Município Nº 225 Página - 9 – de 18 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Sexta - Feira,  01 de outubro  de 2010   -  Órgão Oficial do Município Nº 225 Página - 10 – de 18 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Sexta - Feira,  01 de outubro  de 2010   -  Órgão Oficial do Município Nº 225 Página - 11 – de 18 
 

 
 
 
 
 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 DECRETO Nº 0001987/2010 01/07/2010  
   
 O Prefeito Municipal de VARGEM ALTA, no Estado do ESPÍRITO 
SANTO, usando de atributos legais que lhe são conferidas através da Lei 
Nº 0000837/2009. 
 
Fica suplementado no orçamento da despesa prevista para o exercício de 
2010 a importância de R$ 1.248.441,06   (um milhão duzentos e quarenta e 
oito mil quatrocentos 
 e quarenta e um reais  e seis centavos ), nas seguintes dotações:  
 Ficha 0000002 Dotação
 020100.0309200022.006.331909100000  
 Órgão 020 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Unidade 100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Função 03 - Essencial à Justiça  
 Subfunção 092 - Representação Judicial e Extrajudicial  
 Programa 0002 - Gerenciamento da Procuradoria Geral do Município  
 Projeto 2.006 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral do 
Município  
 Elemento 331909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS  
 Valor 4.800,00  
 Ficha 0000017 Dotação
 030100.0412200032.008.333903000000  
 Órgão 030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 122 - Administração Geral  
 Programa 0003 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Governo  
 Projeto 2.008 - Manutenção das Atividades da Sercretaria Municipal de 
Governo  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 7.008,00  
 Ficha 0000059 Dotação
 040100.0412200052.012.333903900000  
 Órgão 040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 122 - Administração Geral  
 Programa 0005 - Desenvolvimento das Ações e Atividades da Secretaria 
Municipal de Administração  
 Projeto 2.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Administração  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 29.500,00  
 Ficha 0000063 Dotação
 040100.0412200052.012.344905200000  
 Órgão 040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 122 - Administração Geral  
 Programa 0005 - Desenvolvimento das Ações e Atividades da Secretaria 
Municipal de Administração  
 Projeto 2.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Administração  
 Elemento 344905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 Valor 12.700,00  
 Ficha 0000065 Dotação  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
040100.0412200052.012.346907100000  
 Órgão 040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 122 - Administração Geral  
 Programa 0005 - Desenvolvimento das Ações e Atividades da Secretaria 
Municipal de Administração  
 Projeto 2.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Administração  
 Elemento 346907100000 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO  
 Valor 243.000,00  
 Ficha 0000096 Dotação
 070100.0413100092.019.333903300000  
 Órgão 070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 131 - Comunicação Social  
 Programa 0009 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Comunicação  
 Projeto 2.019 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Comunicação  
 Elemento 333903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  
 Valor 1.700,00  
 Ficha 0000097 Dotação
 070100.0413100092.019.333903600000  
 Órgão 070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 131 - Comunicação Social  
 Programa 0009 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Comunicação  
 Projeto 2.019 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Comunicação  
 Elemento 333903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  
 Valor 3.100,00   
MPRESSÃO: Leonice Barbara Favoro  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 DECRETO Nº 0001987/2010  
 Ficha 0000098 Dotação
 070100.0413100092.019.333903900000  
 Órgão 070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 131 - Comunicação Social  
 Programa 0009 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Comunicação  
 Projeto 2.019 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Comunicação  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 15.000,00  
 Ficha 0000100 Dotação
 070100.0413100092.019.344905200000  
 Órgão 070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 131 - Comunicação Social  
 Programa 0009 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Comunicação  
 Projeto 2.019 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Comunicação  
 Elemento 344905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 



Sexta - Feira,  01 de outubro  de 2010   -  Órgão Oficial do Município Nº 225 Página - 12 – de 18 
 

 Valor 1.000,00  
 Ficha 0000124 Dotação
 080100.0824300112.031.344905100000  
 Órgão 080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Função 08 - AÇÃO SOCIAL  
 Subfunção 243 - Assistência à Criança e ao  Adolescente  
 Programa 0011 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios da 
Assistência Social  
 Projeto 2.031 - Manutenção do PAIF  
 Elemento 344905100000 - OBRAS E INSTALACOES  
 Valor 70.000,00  
 Ficha 0000135 Dotação
 080100.0824400102.020.333903900000  
 Órgão 080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Função 08 - AÇÃO SOCIAL  
 Subfunção 244 - Assistência Comunitária  
 Programa 0010 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social  
 Projeto 2.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
assitencia Social  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 7.000,00  
 Ficha 0000157 Dotação
 080100.0824400112.029.333903200000  
 Órgão 080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Função 08 - AÇÃO SOCIAL  
 Subfunção 244 - Assistência Comunitária  
 Programa 0011 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios da 
Assistência Social  
 Projeto 2.029 - Manutenção das Atividades do Programa de Assisntencia a 
Pessoas Carentes  
 Elemento 333903200000 - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA  
 Valor 21.000,00  
 Ficha 0000167 Dotação
 090100.1030100122.032.331911300000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 301 - Atenção Básica  
 Programa 0012 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Saúde  
 Projeto 2.032 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde  
 Elemento 331911300000 - OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-
ORCAMENTARIAS  
 Valor 90.000,00  
 Ficha 0000170 Dotação
 090100.1030100122.032.333903000000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 301 - Atenção Básica  
 Programa 0012 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Saúde  
 Projeto 2.032 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 40.000,00  
 Ficha 0000173 Dotação
 090100.1030100122.032.333903600000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 301 - Atenção Básica  
 Programa 0012 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Saúde  
 Projeto 2.032 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde  
 Elemento 333903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  

 Valor 7.000,00  
IMPRESSÃO: Leonice Barbara Favo 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 DECRETO Nº 0001987/2010  
 Ficha 0000178 Dotação
 090100.1030100132.033.331901100000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 301 - Atenção Básica  
 Programa 0013 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios Ligados 
à Saúde  
 Projeto 2.033 - Manutenção dos Programas de Saúde Bucal, PSF, PACS, 
CAPS e PAB  
 Elemento 331901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  
 Valor 50.000,00  
 Ficha 0000179 Dotação
 090100.1030100132.033.333903000000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 301 - Atenção Básica  
 Programa 0013 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios Ligados 
à Saúde  
 Projeto 2.033 - Manutenção dos Programas de Saúde Bucal, PSF, PACS, 
CAPS e PAB  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 10.000,00  
 Ficha 0000180 Dotação
 090100.1030100132.033.333903600000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 301 - Atenção Básica  
 Programa 0013 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios Ligados 
à Saúde  
 Projeto 2.033 - Manutenção dos Programas de Saúde Bucal, PSF, PACS, 
CAPS e PAB  
 Elemento 333903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  
 Valor 2.500,00  
 Ficha 0000191 Dotação
 090100.1030200132.037.333903900000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial  
 Programa 0013 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios Ligados 
à Saúde  
 Projeto 2.037 - Convênios com Órgão Municipais, Estaduais e Federais  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 33.769,42  
 Ficha 0000192 Dotação
 090100.1030200132.037.344905100000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial  
 Programa 0013 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios Ligados 
à Saúde  
 Projeto 2.037 - Convênios com Órgão Municipais, Estaduais e Federais  
 Elemento 344905100000 - OBRAS E INSTALACOES  
 Valor 138.712,00  
 Ficha 0000201 Dotação
 090100.1030400132.038.333903000000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 304 - Vigilância Sanitária  



Sexta - Feira,  01 de outubro  de 2010   -  Órgão Oficial do Município Nº 225 Página - 13 – de 18 
 

 Programa 0013 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios Ligados 
à Saúde  
 Projeto 2.038 - Manutenção das Atividades do Programa de Vigilancia 
Sanitária  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 1.000,00  
 Ficha 0000211 Dotação
 100100.1236500162.042.331911300000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 365 - Educação Infantil  
 Programa 0016 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Educação  
 Projeto 2.042 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Educação  
 Elemento 331911300000 - OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-
ORCAMENTARIAS  
 Valor 11.000,00  
 Ficha 0000214 Dotação
 100100.1236500162.042.333903000000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 365 - Educação Infantil  
 Programa 0016 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Educação  
 Projeto 2.042 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Educação  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 51.400,00    
MPRESSÃO: Leonice Barbara Favoro 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 DECRETO Nº 0001987/2010 01/07/2010  
 Ficha 0000232 Dotação
 100200.1236100182.045.331911300000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 200 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 361 - Ensino Fundamental  
 Programa 0018 - Gerenciamento da Unidade de Ensino Fundamental  
 Projeto 2.045 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental (60%)  
 Elemento 331911300000 - OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-
ORCAMENTARIAS  
 Valor 96.200,00  
 Ficha 0000235 Dotação
 100200.1236100182.046.331911300000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 200 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 361 - Ensino Fundamental  
 Programa 0018 - Gerenciamento da Unidade de Ensino Fundamental  
 Projeto 2.046 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental (40%)  
 Elemento 331911300000 - OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-
ORCAMENTARIAS  
 Valor 60.000,00  
 Ficha 0000240 Dotação
 100200.1236100182.046.333903900000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 200 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 361 - Ensino Fundamental  
 Programa 0018 - Gerenciamento da Unidade de Ensino Fundamental  
 Projeto 2.046 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental (40%)  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 2.000,00  
 Ficha 0000249 Dotação
 100200.1236100192.050.333903000000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 200 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Função 12 - Educação  

 Subfunção 361 - Ensino Fundamental  
 Programa 0019 - Gerenciamento dos Programas de Ensino Fundamental  
 Projeto 2.050 - Manutenção das Atividades da Merenda Escolar  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 5.000,00  
 Ficha 0000250 Dotação
 100200.1236100192.051.333903000000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 200 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 361 - Ensino Fundamental  
 Programa 0019 - Gerenciamento dos Programas de Ensino Fundamental  
 Projeto 2.051 - Manutenção das Atividades do Transpote Esccolar  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 40.000,00  
 Ficha 0000252 Dotação
 100200.1236100192.051.333903900000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 200 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 361 - Ensino Fundamental  
 Programa 0019 - Gerenciamento dos Programas de Ensino Fundamental  
 Projeto 2.051 - Manutenção das Atividades do Transpote Esccolar  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 15.000,00  
 Ficha 0000252 Dotação
 100200.1236100192.051.333903900000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 200 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 361 - Ensino Fundamental  
 Programa 0019 - Gerenciamento dos Programas de Ensino Fundamental  
 Projeto 2.051 - Manutenção das Atividades do Transpote Esccolar  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 19.000,00  
 Ficha 0000252 Dotação
 100200.1236100192.051.333903900000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 200 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 361 - Ensino Fundamental  
 Programa 0019 - Gerenciamento dos Programas de Ensino Fundamental  
 Projeto 2.051 - Manutenção das Atividades do Transpote Esccolar  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 30.000,00 
 
  IMPRESSÃO: Leonice Barbara Favoro  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 DECRETO Nº 0001987/2010  
 Ficha 0000276 Dotação
 100300.1236500202.053.331901300000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 300 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 365 - Educação Infantil  
 Programa 0020 - Gerenciamento da Unidade de Ensino Infantil  
 Projeto 2.053 - Manutenção das Atividades do Ensino Infantil (60%)  
 Elemento 331901300000 - OBRIGACOES PATRONAIS  
 Valor 35.863,75  
 Ficha 0000277 Dotação
 100300.1236500202.053.331911300000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 300 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 365 - Educação Infantil  
 Programa 0020 - Gerenciamento da Unidade de Ensino Infantil  
 Projeto 2.053 - Manutenção das Atividades do Ensino Infantil (60%)  



Sexta - Feira,  01 de outubro  de 2010   -  Órgão Oficial do Município Nº 225 Página - 14 – de 18 
 

 Elemento 331911300000 - OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-
ORCAMENTARIAS  
 Valor 45.187,89  
 Ficha 0000358 Dotação
 120100.1545100262.077.333903000000  
 Órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  
 Programa 0026 - Gerenciamento dos Programas de Obras  
 Projeto 2.077 - Manutenção e Melhoria da Rede de Energia Elétrica e 
Iluminação Pública  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 9.000,00  
 Ficha 0000365 Dotação
 120100.1545200242.070.333903000000  
 Órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 452 - Serviços Urbanos  
 Programa 0024 - Gerenciamento das Atividades da Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo  
 Projeto 2.070 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Urbanos  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 38.000,00  
 Ficha 0000367 Dotação
 120100.1545200242.070.333903900000  
 Órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 452 - Serviços Urbanos  
 Programa 0024 - Gerenciamento das Atividades da Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo  
 Projeto 2.070 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Urbanos  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 2.000,00  
 Para a cobertura das suplementações relacionadas no artigo anteiror, serão 
utilizados os seguintes recursos:Anulação Dotação: R$ 1.248.441,06 (um 
milhão duzentos e 
 quarenta e oito mil quatrocentos e quarenta e um reais  e seis centavos ) 
 
   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
  VARGEM ALTA,  01 julho de 2010 
 
ELIESER RABELLO             ANTONIO QUIRINO BELEM RABELO  
PREFEITO - CPF: 756.501.937-20     CONTADOR - CRC- 012178 
      IMPRESSÃO: Leonice Barbara Favoro 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 DECRETO Nº 0001988/2010 02/08/2010  
   
 O Prefeito Municipal de VARGEM ALTA, no Estado do ESPÍRITO 
SANTO, usando de atributos legais que lhe são conferidas através da Lei 
Nº 0000837/2009. 
 
 Fica suplementado no orçamento da despesa prevista para o exercício de 
2010 a importância de R$ 1.025.514,87   (um milhão vinte e cinco mil 
quinhentos e quatorze reais 
 e oitenta e sete centavos ), nas seguintes dotações:  

 Ficha 0000002 Dotação
 020100.0309200022.006.331909100000  
 Órgão 020 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Unidade 100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Função 03 - Essencial à Justiça  
 Subfunção 092 - Representação Judicial e Extrajudicial  
 Programa 0002 - Gerenciamento da Procuradoria Geral do Município  
 Projeto 2.006 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral do 
Município  
 Elemento 331909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS  
 Valor 2.000,00  
 Ficha 0000017 Dotação
 030100.0412200032.008.333903000000  
 Órgão 030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 122 - Administração Geral  
 Programa 0003 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Governo  
 Projeto 2.008 - Manutenção das Atividades da Sercretaria Municipal de 
Governo  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 9.090,00  
 Ficha 0000082 Dotação
 050100.0412300072.017.333903900000  
 Órgão 050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 123 - Administração Financeira  
 Programa 0007 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Finanças  
 Projeto 2.017 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Finanças  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 5.000,00  
 Ficha 0000098 Dotação
 070100.0413100092.019.333903900000  
 Órgão 070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 131 - Comunicação Social  
 Programa 0009 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Comunicação  
 Projeto 2.019 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Comunicação  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 9.000,00  
 Ficha 0000122 Dotação
 080100.0824300112.031.333903600000  
 Órgão 080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Função 08 - AÇÃO SOCIAL  
 Subfunção 243 - Assistência à Criança e ao  Adolescente  
 Programa 0011 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios da 
Assistência Social  
 Projeto 2.031 - Manutenção do PAIF  
 Elemento 333903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  
 Valor 1.000,00  
 Ficha 0000124 Dotação
 080100.0824300112.031.344905100000  
 Órgão 080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Função 08 - AÇÃO SOCIAL  
 Subfunção 243 - Assistência à Criança e ao  Adolescente  
 Programa 0011 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios da 
Assistência Social  
 Projeto 2.031 - Manutenção do PAIF  
 Elemento 344905100000 - OBRAS E INSTALACOES  
 Valor 32.000,00  
 Ficha 0000132 Dotação



Sexta - Feira,  01 de outubro  de 2010   -  Órgão Oficial do Município Nº 225 Página - 15 – de 18 
 

 080100.0824400102.020.333903000000  
 Órgão 080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Função 08 - AÇÃO SOCIAL  
 Subfunção 244 - Assistência Comunitária  
 Programa 0010 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social  
 Projeto 2.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
assitencia Social  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 4.500,00   
IMPRESSÃO: Leonice Barbara Favoro   PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 DECRETO Nº 0001988/2010 02/08/2010  
 Ficha 0000135 Dotação
 080100.0824400102.020.333903900000  
 Órgão 080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Função 08 - AÇÃO SOCIAL  
 Subfunção 244 - Assistência Comunitária  
 Programa 0010 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social  
 Projeto 2.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
assitencia Social  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 2.000,00  
 Ficha 0000170 Dotação
 090100.1030100122.032.333903000000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 301 - Atenção Básica  
 Programa 0012 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Saúde  
 Projeto 2.032 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 30.000,00  
 Ficha 0000174 Dotação
 090100.1030100122.032.333903900000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 301 - Atenção Básica  
 Programa 0012 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Saúde  
 Projeto 2.032 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 780,00  
 Ficha 0000177 Dotação
 090100.1030100122.032.344905200000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 301 - Atenção Básica  
 Programa 0012 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Saúde  
 Projeto 2.032 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde  
 Elemento 344905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 Valor 500,00  
 Ficha 0000178 Dotação
 090100.1030100132.033.331901100000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 301 - Atenção Básica  
 Programa 0013 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios Ligados 
à Saúde  
 Projeto 2.033 - Manutenção dos Programas de Saúde Bucal, PSF, PACS, 

CAPS e PAB  
 Elemento 331901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  
 Valor 39.000,00  
 Ficha 0000181 Dotação
 090100.1030100132.033.333903900000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 301 - Atenção Básica  
 Programa 0013 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios Ligados 
à Saúde  
 Projeto 2.033 - Manutenção dos Programas de Saúde Bucal, PSF, PACS, 
CAPS e PAB  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 5.120,00  
 Ficha 0000183 Dotação
 090100.1030100132.034.333903000000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 301 - Atenção Básica  
 Programa 0013 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios Ligados 
à Saúde  
 Projeto 2.034 - Manutenção das Atividades dos Programas de Farmácia 
Básica  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 7.000,00  
 Ficha 0000185 Dotação
 090100.1030100132.035.333903000000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 301 - Atenção Básica  
 Programa 0013 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios Ligados 
à Saúde  
 Projeto 2.035 - Manutenção das Atividades dos Porgramas de Média e Alta 
Complexibilidade  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 7.000,00 
  IMPRESSÃO: Leonice Barbara Favoro  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 DECRETO Nº 0001988/2010  
 Ficha 0000193 Dotação
 090100.1030200132.037.344905200000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial  
 Programa 0013 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios Ligados 
à Saúde  
 Projeto 2.037 - Convênios com Órgão Municipais, Estaduais e Federais  
 Elemento 344905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 Valor 10.340,00  
 Ficha 0000199 Dotação
 090100.1030200151.041.344905100000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial  
 Programa 0015 - Implementação do Sistema de Saneamento Básico  
 Projeto 1.041 - Construção e Recuperação de Redes de  Água e Esgoto  
 Elemento 344905100000 - OBRAS E INSTALACOES  
 Valor 15.100,00  
 Ficha 0000201 Dotação
 090100.1030400132.038.333903000000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde 



Sexta - Feira,  01 de outubro  de 2010   -  Órgão Oficial do Município Nº 225 Página - 16 – de 18 
  

 Subfunção 304 - Vigilância Sanitária  
 Programa 0013 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios Ligados 
à Saúde  
 Projeto 2.038 - Manutenção das Atividades do Programa de Vigilancia 
Sanitária  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 1.000,00  
 Ficha 0000205 Dotação
 090100.1030400132.038.344905200000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 304 - Vigilância Sanitária  
 Programa 0013 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios Ligados 
à Saúde  
 Projeto 2.038 - Manutenção das Atividades do Programa de Vigilancia 
Sanitária  
 Elemento 344905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 Valor 7.000,00  
 Ficha 0000211 Dotação
 100100.1236500162.042.331911300000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 365 - Educação Infantil  
 Programa 0016 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Educação  
 Projeto 2.042 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Educação  
 Elemento 331911300000 - OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-
ORCAMENTARIAS  
 Valor 6.000,00  
 Ficha 0000217 Dotação
 100100.1236500162.042.333903600000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 365 - Educação Infantil  
 Programa 0016 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Educação  
 Projeto 2.042 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Educação  
 Elemento 333903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  
 Valor 30.000,00  
 Ficha 0000249 Dotação
 100200.1236100192.050.333903000000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 200 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 361 - Ensino Fundamental  
 Programa 0019 - Gerenciamento dos Programas de Ensino Fundamental  
 Projeto 2.050 - Manutenção das Atividades da Merenda Escolar  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 20.000,00  
 Ficha 0000250 Dotação
 100200.1236100192.051.333903000000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 200 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 361 - Ensino Fundamental  
 Programa 0019 - Gerenciamento dos Programas de Ensino Fundamental  
 Projeto 2.051 - Manutenção das Atividades do Transpote Esccolar  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 69.105,00   IMPRESSÃO: Leonice Barbara Favoro  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 DECRETO Nº 0001988/2010 02/08/2010  
 Ficha 0000252 Dotação
 100200.1236100192.051.333903900000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 200 - ENSINO FUNDAMENTAL  

 Função 12 - Educação  
 Subfunção 361 - Ensino Fundamental  
 Programa 0019 - Gerenciamento dos Programas de Ensino Fundamental  
 Projeto 2.051 - Manutenção das Atividades do Transpote Esccolar  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 7.000,00  
 Ficha 0000252 Dotação
 100200.1236100192.051.333903900000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 200 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 361 - Ensino Fundamental  
 Programa 0019 - Gerenciamento dos Programas de Ensino Fundamental  
 Projeto 2.051 - Manutenção das Atividades do Transpote Esccolar  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 70.000,00  
 Ficha 0000275 Dotação
 100300.1236500202.053.331901100000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 300 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 365 - Educação Infantil  
 Programa 0020 - Gerenciamento da Unidade de Ensino Infantil  
 Projeto 2.053 - Manutenção das Atividades do Ensino Infantil (60%)  
 Elemento 331901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  
 Valor 88.635,00  
 Ficha 0000307 Dotação
 110100.1339200222.060.333903900000  
 Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOVIMENTO E ESPORTES  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOLVIMENTO E ESPORTES  
 Função 13 - Cultura  
 Subfunção 392 - Difulsão Cultural  
 Programa 0022 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, 
Desenvolvimento e Esportes  
 Projeto 2.060 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Cultura,Tur.,Desenv. e Esportes  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 2.500,00  
 Ficha 0000329 Dotação
 110100.2781200231.068.344905100000  
 Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOVIMENTO E ESPORTES  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOLVIMENTO E ESPORTES  
 Função 27 - DESPORTO E LAZER  
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  
 Programa 0023 - Gerenciamento dos Departamentos da Secretaria Municipal de 
Cultura, Turismo, Desenv. e Esportes  
 Projeto 1.068 - Construção, Ampliação e Refora de Qquadras Poliesportivas e 
do Estádio Municipal  
 Elemento 344905100000 - OBRAS E INSTALACOES  
 Valor 88.300,00  
 Ficha 0000339 Dotação
 110100.2781200232.069.344905100000  
 Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOVIMENTO E ESPORTES  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOLVIMENTO E ESPORTES  
 Função 27 - DESPORTO E LAZER  
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  
 Programa 0023 - Gerenciamento dos Departamentos da Secretaria Municipal de 
Cultura, Turismo, Desenv. e Esportes  
 Projeto 2.069 - Manutenção das Atividades de Convênios com Órgão 
Federais, Estaduais, Municipais e Outros  
 Elemento 344905100000 - OBRAS E INSTALACOES  
 Valor 177.924,87  
 Ficha 0000343 Dotação
 110100.2781300231.062.344906100000  



Sexta - Feira,  01 de outubro  de 2010   -  Órgão Oficial do Município Nº 225 Página - 17 – de 18 
 

 Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOVIMENTO E ESPORTES  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOLVIMENTO E ESPORTES  
 Função 27 - DESPORTO E LAZER  
 Subfunção 813 - Lazer  
 Programa 0023 - Gerenciamento dos Departamentos da Secretaria Municipal de 
Cultura, Turismo, Desenv. e Esportes  
 Projeto 1.062 - Construção e Recuperação de Praças, Jardins e Afins  
 Elemento 344906100000 - AQUISICAO DE IMOVEIS  
 Valor 36.000,00  
 Ficha 0000344 Dotação
 120100.1545100251.071.344905100000  
 Órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  
 Programa 0025 - Gerenciamento dos Programas de Urbanismo  
 Projeto 1.071 - Abertura, Calçamento e Pavimentação de ruas e Avenidas  
 Elemento 344905100000 - OBRAS E INSTALACOES  
 Valor 116.000,00   IMPRESSÃO: Leonice Barbara Favoro  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 DECRETO Nº 0001988/2010 02/08/2010  
 Ficha 0000365 Dotação
 120100.1545200242.070.333903000000  
 Órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 452 - Serviços Urbanos  
 Programa 0024 - Gerenciamento das Atividades da Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo  
 Projeto 2.070 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Urbanos  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 44.000,00  
 Ficha 0000367 Dotação
 120100.1545200242.070.333903900000  
 Órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 452 - Serviços Urbanos  
 Programa 0024 - Gerenciamento das Atividades da Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo  
 Projeto 2.070 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Urbanos  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 15.000,00  
 Ficha 0000368 Dotação
 120100.1545200242.070.344905100000  
 Órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 452 - Serviços Urbanos  
 Programa 0024 - Gerenciamento das Atividades da Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo  
 Projeto 2.070 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Urbanos  
 Elemento 344905100000 - OBRAS E INSTALACOES  
 Valor 17.000,00  
 Ficha 0000374 Dotação
 130100.1854100272.078.331901100000  

 Órgão 130 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Função 18 - Gestão Ambiental  
 Subfunção 541 - Preservação e Conservação Ambiental  
 Programa 0027 - Gerenciamento da Secretaria de Meio Ambiente  
 Projeto 2.078 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente  
 Elemento 331901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  
 Valor 40.000,00  
 Ficha 0000416 Dotação
 150100.2678200312.086.333903600000  
 Órgão 150 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR  
 Função 26 - Transporte  
 Subfunção 782 - Transporte Rodoviário  
 Programa 0031 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Interior  
 Projeto 2.086 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Interior  
 Elemento 333903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  
 Valor 24.460,00  
 Para a cobertura das suplementações relacionadas no artigo anteiror, serão 
utilizados os seguintes recursos:Anulação Dotação: R$ 1.025.514,87 (um 
milhão vinte e cinco 
 mil quinhentos e quatorze reais  e oitenta e sete centavos ) 
 
   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
  
 VARGEM ALTA,  02 agosto de 2010 
 
ELIESER RABELLO                  ANTONIO QUIRINO BELEM RABELO    
PREFEITO - CPF: 756.501.937-20               CONTADOR - CRC- 012178-O  
   IMPRESSÃO: Leonice Barbara Favoro 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 DECRETO Nº 0001995/2010  
  
O Prefeito Municipal de VARGEM ALTA, no Estado do ESPÍRITO 
SANTO, usando de atributos legais que lhe são conferidas através da Lei 
Nº 0000837/2009. 
 
Fica suplementado no orçamento da despesa prevista para o exercício de 
2010 a importância de R$ 918.692,48   (novecentos e dezoito mil 
seiscentos e noventa e dois reais 
 e quarenta e oito centavos ), nas seguintes dotações:  
 Ficha 0000207 Dotação
 100100.1236100172.043.344905200000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 361 - Ensino Fundamental  
 Programa 0017 - Aprimoramento do Programa Caminho da Escola  
 Projeto 2.043 - Manutenção das Atividadaes do Programa Caminho da Escola  
 Elemento 344905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 Valor 918.692,48  
 Para a cobertura das suplementações relacionadas no artigo anteiror, serão 
utilizados os seguintes recursos:Operação de Crédito: R$ 918.692,48 
(novecentos e dezoito mil 
 seiscentos e noventa e dois reais  e quarenta e oito centavos )  
    
Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
  VARGEM ALTA,  18 agosto de 2010 
 
ELIESER RABELLO                             ANTONIO QUIRINO BELEM RABELO  
PREFEITO - CPF: 756.501.937-20                      CONTADOR - CRC- 012178-O    



Sexta - Feira,  01 de outubro  de 2010   -  Órgão Oficial do Município Nº 225 Página - 18 – de 18 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

 
JOÃO BOSCO DIAS 

Vice-Prefeito 
 
 

MÁRIO PIRES MARTINS FILHO 
PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

 
 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:: 
 
 

CLÁÚDIO CÉZAR PAZETTO 
COMUNICAÇÃO 

 
 

ANDERSON DEPRÁ 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

HENRIQUE VALENTIM MARTINS DA SILVA 
FINANÇAS 

 
 

ECLÉSIO JOSÉ BARLEZ 
ASSISTENCIA SOCIAL 

 
 

RENATO AFONSO ZUCOLLOTTO 
AGRICULTURA 

 
 

DELSINO DOS SANTOS 
TURISMO, CULTURA, DESENVOLVIMENTO E ESPORTES 

 
 

EDINAUDO RABELLO 
EDUCAÇÃO 

 
 

ITALO NICOLI CALEGARIO 
MEIO AMBIENTE 

 
 
 

VANDERSON ROBERTO PEDRUZZI GABURRO 
SAÚDE 

 
DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 
 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

 
 
 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
 

Rua Paulino Francisco Moreira,162, Centro 
Vargem Alta – Espírito Santo 

Cep: 29.295-000 – Tel (28) 3528 1010 
E-mail: orgaooficial@vargemalta.es.gov.br 

 
Esta Edição contém atos do Poder Executivo Municipal. 

As matérias publicadas no Órgão Oficial são produzidas diretamente dos originais. 

 
 


